
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

                (97) 3481 1217 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETULIO MARQUES FERREIRA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 3 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ...................................................................................................... 4 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ  ................................................................................. 10 

  CORREIO ELETRÔNICO .................................................................................................................... 11 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 13 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
          

PORTARIA Nº 067 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 06 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

  

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000515/2023-79, de 

20/06/2023, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 90/2023 – SPPD/CEIRU, de 20.06.2023, 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de ESPECIALISTA, ao 

servidor RENATO DE SOUSA DEUS – ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1294175, lotado no Campus Eirunepé, pela conclusão do curso de 

Especialização MBA em Gestão Estratégica de Mercado, de acordo com o art. 17 da Lei nº 12.772, de 

28/12/2012. Os efeitos financeiros desta concessão ocorrerão a partir de 20/06/2023. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.  

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 068 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 06 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000516/2023-13, de 

21/06/2023, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

 CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 91/2023 – SPPD/CEIRU, de 21.06.2023, 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de DOUTOR, ao servidor 

JOSÉ RIBAMAR SILVA DO NASCIMENTO JÚNIOR – ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1875037, lotado no Campus Eirunepé, pela conclusão do curso de 

Doutorado em Zootecnia, de acordo com o art. 17 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012. Os efeitos financeiros desta 

concessão ocorrerão a partir de 21/06/2023. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 5 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 069 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 06 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

CONSIDERANDO o OFÍCIO CIRCULAR Nº 227/2023 – DAES/REIT, de 29 de junho de 

2023; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 719/2023 – DEPE/CEIRU, de 05 de julho 

de 2023, constante no Documento nº 23443.010535/2023-80, 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão responsável 

pela delegação que representará o Campus Eirunepé nos Jogos Internos do IFAM - JIFAM 2023, que ocorrerá 

no período de 18 a 23/08/2023, na cidade de Manaus-AM. 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Função na Comissão 

Marco Aurélio Anadam Mello Professor 1084926 Comissão Técnica/Treinador 

Patrícia da Silva Gomes Professor 2217434 
Comissão Técnica/ Acompanhante de 

discentes do sexo feminino 

Janielson Araújo Cavalcante TAE 2190723 Comissão Técnica/Enfermeiro 

 

  II – AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E ESTENSÃO - DEPE, para as 

providências cabíveis.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 070 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 10 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000530/2023-17, de 

27/06/2023, de autoria da servidora abaixo mencionada; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 6 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 127/2023 – SPPD/CEIRU, de 04.07.2023, 

 

R E S O L V E: 

 

  I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de ESPECIALISTA, à 

servidora THAIRES AGUIAR DE OLIVEIRA – ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3351289, lotada no Campus Eirunepé, pela conclusão do curso de 

Especialização em MBA Gestão de Finanças, Controladoria e Auditoria, de acordo com o art. 17 da Lei nº 

12.772, de 28/12/2012. Os efeitos financeiros desta concessão ocorrerão a partir de 27/06/2023. 

 

  II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 071 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 08/2023 – DEPE/CEIRU, de 07 de 

julho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora PRISCILA MARIA SILVA OLIVEIRA – 

Pedagoga, matrícula SIAPE nº 1234814, para responder pela Coordenação Geral de Ensino – CGE do 

IFAM/Campus Eirunepé, no período de 03 a 17 de julho de 2023, código FG-01. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 072 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 08/2023 – DEPE/CEIRU, de 07 de 

julho de 2023, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 7 

R E S O L V E: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora THAIRES AGUIAR DE OLIVEIRA – 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3351289, para responder pela 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - CAPNE do IFAM/Campus Eirunepé, 

no período de 10 a 24 de julho de 2023, código FG-01. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 073 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 08/2023 – DEPE/CEIRU, de 07 de 

julho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JOSÉ RIBAMAR SILVA DO 

NASCIMENTO JÚNIOR – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 

1875037, para responder pela Coordenação do Curso Técnico de Nível Médio em Agroecologia do 

IFAM/Campus Eirunepé, no período de 10 a 24 de julho de 2023, código FCC. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 074 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 08/2023 – DEPE/CEIRU, de 07 de 

julho de 2023, 

 

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 8 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora VERÔNICA LIMA FERNANDO – 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3426249, para responder pela 

Coordenação do Curso Técnico de Nível Médio em Florestas do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 10 a 

24 de julho de 2023, código FCC. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 075 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 08/2023 – DEPE/CEIRU, de 07 de 

julho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RENATO DE SOUSA DEUS – Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1294175, para responder pela Coordenação do 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 10 a 24 de julho 

de 2023, código FCC. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 076 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 08/2023 – DEPE/CEIRU, de 07 de 

julho de 2023, 

 

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 9 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor NOAH GABRIEL DANTAS DA SILVA – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3346636, para responder pela 

Coordenação do Curso Técnico de Nível Médio em Informática do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 10 

a 24 de julho de 2023, código FCC. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 077 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 19 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DISPENSAR, a partir de 11/07/2023, o servidor TARCÍSIO ROBERTO 

CAVALCANTE DA SILVA – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 

3115334, da Função Gratificada de Coordenador de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - 

CAPNE do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-01.II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as 

providências cabíveis. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 078 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 725/2023 - DEPE/CEIRU, de 06 de julho de 

2023; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 10 

R E S O L V E: 

I. DISPENSAR, a partir desta data, a servidora SARA DOS SANTOS MEDRADO – 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1882704, da Função Comissionada 

de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em Vendas do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 079 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 725/2023 - DEPE/CEIRU, de 06 de julho de 

2023; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DISPENSAR, a partir desta data, o servidor MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1192575, da Função Comissionada de 

Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Agroecologia do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 080 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 725/2023 - DEPE/CEIRU, de 06 de julho de 

2023; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 11 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR, a partir desta data, a servidora SARA DOS SANTOS MEDRADO – 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1882704, para exercer a Função 

Gratificada de Coordenadora de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - CAPNE do 

IFAM/Campus Eirunepé, código FG-01. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 081 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 725/2023 - DEPE/CEIRU, de 06 de julho de 

2023; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR, a partir desta data, o servidor MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1192575, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Vendas do IFAM/Campus Eirunepé, 

código FCC. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 12 

PORTARIA Nº 082 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 725/2023 - DEPE/CEIRU, de 06 de julho de 

2023; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR, a partir desta data, o servidor DOUGLAS DA CRUZ SOUSA – Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1184238, para exercer a Função Comissionada 

de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Agroecologia do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 083 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 31 DE JULHO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DISPENSAR, a partir de 01/08/2023, o servidor CARLOS JÚNIOR DA SILVA E SILVA 

– Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2355959, da Função Comissionada 

de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros do IFAM/Campus Eirunepé, 

código FCC. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 13 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 017 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 08/2023 – DEPE/CEIRU, de 07 de julho de 

2023, 

 

RESOLVE: 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora DENYELLE PEIXOTO DE AZEVEDO – 

Técnica em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 2204656, para responder pela Coordenação de Assistência ao 

Educando do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 10 a 24 de julho de 2023. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 018 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 08/2023 – DEPE/CEIRU, de 07 de julho de 

2023, 

 

               RESOLVE: 

 

                 I. DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora THAIRES AGUIAR DE OLIVEIRA – 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3351289, para responder pela 

Coordenação de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 10 a 24 de julho de 2023. 

 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 14 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 019 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 08/2023 – DEPE/CEIRU, de 07 de julho de 

2023, 

 

               RESOLVE: 

 

                 I. DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora VERÔNICA LIMA FERNANDO – Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3426249, para responder pela Coordenação de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 10 a 24 de julho de 2023. 

 

 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 020 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE JULHO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 725/2023 - DEPE/CEIRU, de 06 de julho de 

2023; 

 

               RESOLVE: 

 

                 I. DISPENSAR, a partir de 11/07/2023, o servidor TARCÍSIO ROBERTO 

CAVALCANTE DA SILVA – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 

3115334, da atribuição de responder pela Coordenação de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé.  

 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 15 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 021 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE JULHO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 725/2023 - DEPE/CEIRU, de 06 de julho de 

2023; 

 

               RESOLVE: 

 

                 I. DESIGNAR, a partir desta data, a servidora SARA DOS SANTOS MEDRADO – 

Coordenadora de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - CAPNE, matrícula SIAPE nº 

1882704, para responder, cumulativamente, pela Coordenação de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé.  

 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 022 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE JULHO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 725/2023 - DEPE/CEIRU, de 06 de julho de 

2023; 

 

               RESOLVE: 

 

                 I. DISPENSAR, a partir de 18/07/2023, o servidor CARLOS JÚNIOR DA SILVA E 

SILVA – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2355959, da atribuição de 

responder pela Coordenação de Assistência ao Educando do IFAM/Campus Eirunepé.  

 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 16 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 023 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE JULHO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 725/2023 - DEPE/CEIRU, de 06 de julho de 

2023; 

 

               RESOLVE: 

 

                 I. DESIGNAR, a partir de 18/07/2023, a servidora LUCIANA MONTEIRO DA SILVA – 

Coordenadora Geral de Ensino, matrícula SIAPE nº 2192566, para responder, cumulativamente, pela 

Coordenação de Assistência ao Educando do IFAM/Campus Eirunepé.  

 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 024 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE JULHO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria MGI no 3.814, de 17/07/2032, do Ministério da Gestão e da 

Inovação em Serviços Públicos; 

 

 CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 103/GR/IFAM, de 20 de julho de 2023, 

 

               RESOLVE: 

 

                 Art. 1º ESTABELECER, no âmbito do IFAM Campus Eirunepé, nos dias de jogos da 

Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo Feminina da FIFA 2023, em caráter excepcional, alterar seus 

respectivos horários de expedientes da seguinte forma: 

 I - dia 24/07 – o expediente iniciará às 10 horas (horário de Eirunepé); 

  II - dia 02/08 – o expediente iniciará às 09 horas (horário de Eirunepé); 

  Art. 2º As horas não trabalhadas deverão ser devidamente compensadas, no período de 

1º/08/2023 até 29/12/2023, nos seguintes termos: 

  I - a compensação deverá ser realizada mediante antecipação do início da jornada diária de 

trabalho ou de sua postergação, respeitando-se o horário de funcionamento do IFAM, mediante comunicação 

prévia à chefia imediata e apresentação de cronograma de compensação. 

  Parágrafo único. A compensação de horário é limitada a 02 (duas) horas diárias da jornada 

de trabalho. 

  Art. 3º Será facultado aos servidores a opção de exercer suas atividades normalmente nos 

dias dos jogos. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 17 

  Art. 4º Deverão ser mantidos os serviços considerados essenciais. 

  Art. 5º As aulas definidas no calendário acadêmico do campus, que coincidam com os dias e 

horários dos jogos, deverão ser realizadas por meio de reposição nas janelas de horários disponíveis ao longo 

da semana ou ainda, por meio da realização de tempo corrido, conforme orientações do Departamento de 

Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/CEIRU. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 18 

CORREIO ELETRÔNICO 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Secretaria Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão secretariadepe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Produção Agroindustrial cagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão de Comunicação Social e Eventos ccs.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão Local Permanente de Pessoal Docente cppd.ceiru@ifam.edu.br 

Comitê de Avaliação de Ensino, Pesquisa e Extensão caepe.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:ceof.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br
mailto:crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 19 

Núcleo de Apoio Técnico Pedagógico  nucleopedagogico.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Biblioteca biblioteca.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estágio e Egressos estagio.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estudos e Pesquisas Afro-Brasileiros e Indígenas - 

NEABI 
neabi.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Psicologia psicologia.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Saúde saude.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Serviço Social servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Suporte de Tecnologia da Informação suporte.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:estagio.ceiru@ifam.edu.br
mailto:neabi.ceiru@ifam.edu.br
mailto:saude.ceiru@ifam.edu.br
mailto:servicosocial.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07/2023, terça-feira, 01 de agosto de 2023 
 

 

   

 20 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

